Ofício n° 06/2020 Atas e Anais Bento Gonçalves, 29 de setembro de 2020.

Assunto: Ata Audiência Pública Apresentação Relatório Gestão Fiscal Secretaria Saúde.

o (1)

Câmara Municipal cike
Ben;.o C.--)onç.a;ves
rzEcEn:Do cri]:

ijo  1

Às  .0 	Horas g.
Ass  • 	 o

O

O
O
O I

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Audiência Pública realizada no dia vinte e nove de setembro de dois mil e vinte, pela Comissão
de Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem-Estar Social, para apresentação do Relatório de

Gestão Fiscal da Secretaria Municipal de Saúde, referente ao 2° quadrimestre de dois mil e vinte.
Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às dezesseis horas, a Comissão de
Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem-Estar Social, composta pelos Vereadores: Paulo Roberto
Cavalli, Presidente; Jocelito Leonardo Tonietto, Vice-Presidente; Vereadores Eduardo Virissimo,
Agostinho Petroli e Gilmar Pessutto como Membros Efetivos; porém, na ocasião e em decorrência da
pandemia do coronavírus, representada única e exclusivamente pelo seu Presidente, realizou
Audiência Pública para apresentação do Relatório de Gestão da Secretaria da Saúde, referente ao 2°
quadrimestre de dois mil e vinte. Foram convidados para fazer parte da Mesa dos trabalhos o
Secretário Adjunto de Saúde, Senhor Gilberto de Souza Júnior, o Coordenador Médico, Senhor Marco
Antônio Ebert e a Contadora da Secretaria, Senhora Roseane da Silva. O Vereador Paulo Roberto
Cavalli (Paco) saudou a presença de todos e em seguida passou a palavra ao representante da
Secretaria de Saúde, Senhor Gilberto, que, de imediato, convocou a Contadora Roseane para que
procedesse a apresentação do Relatório de Gestão do 2° quadrimestre. A Contadora teceu as
explanações através de gráficos, quadros comparativos, tabelas, com apresentação de recursos
recebidos para o combate ao coronavírus 19. Findadas as explicações, colocou-se à disposição para
esclarecimentos. Não havendo nenhum esclarecimento a ser prestado, o Presidente da Comissão
passou a palavra ao Doutor Marco Antônio, Coordenador Médico da Secretaria Municipal de Saúde,
que comentou sobre o balanço do equilíbrio fiscal da Secretaria da Saúde, salientando que ficou fácil
verificar uma diminuição da arrecadação, agravada pela pandemia, e que as metas traçadas pela
Secretaria, projetadas para serem alcançadas durante o ano, tiveram que ser adiadas para garantir a
segurança sanitária exigida pelo momento. Na sequência fez uso da palavra o Secretário Adjunto,
Gilberto de Souza Junior, que teceu algumas explicações de como a Secretaria e o Município de Bento
Gonçalves vem enfrentando a pandemia, medidas adotadas para contenção do Covid e ações pós
Covid. Após, agradeceu a oportunidade e colocou a Secretaria à disposição para esclarecimentos que
se fizessem necessários. Não havendo mais nada a ser d: iberado, o Vereador Paulo Roberto Cavalli
agradeceu a presença de todos e deu por en 	ada a au e Í'

ês
uando eram dezesseis horas e vinte e

í seis minutos. Sala das Sessões, aos vinte e 	das doi 	'I/ setembro de dois mil e vinte.

/1  V
Ver 	 o ert Ca alli

Presidente da Comissão

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Rafael Pasqualotto,
Presidente da Câmara de Vereadores,
Bento Gonçalves, RS.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1